
 

  MENDOZA, 21 de septiembre de 2023 
 
 VISTO: 
 

 El expediente electrónico Nº 25861/23 caratulado: “RESULTADOS DE LA 
CONVOCATORIA DE ACTIVIDADES FORMATIVAS DE COMPLEMENTO CURRICULAR 2023 
ord 1/23-Decana y por su intermedio al CD/FAD”. 
 

 CONSIDERANDO: 
 

 Que Secretaría de Extensión y Vinculación Social eleva los resultados de la 

“CONVOCATORIA DE ACTIVIDADES FORMATIVAS DE COMPLEMENTO 
CURRICULAR 2023” que se ha llevado a cabo según los términos establecidos en la 
ORD. Nº 2/23-C.D. 
  

 Que a los efectos de evaluar cada una de las propuestas, se constituyó un 
Consejo Asesor integrado por miembros de la Secretaría de Extensión y Articulación 

Social, un docente y un estudiante avanzado representante de cada grupo de Carrera, se 
presentaron 15 propuestas en total, que fueron organizadas según área de pertinencia, 
con el fin de distinguir y ordenar las acciones a fin de ser más equitativos entre los 

distintos grupos de carreras. 
 

  Que los recursos económicos destinados a la financiación de esta operatoria, 
resultan suficientes para satisfacer todas las solicitudes recibidas. 
  

 Por ello, atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo acordado por este Cuerpo en Sesión Plenaria del día 29 de agosto de 

2023, 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la selección de las propuestas presentadas en la 
“CONVOCATORIA DE ACTIVIDADES FORMATIVAS DE COMPLEMENTO 

CURRICULAR 2023” , que estuvo a cargo de miembros de la Secretaría de Extensión, 
docentes y alumnos de las distintas Carreras que integran esta Unidad Académica, 
llevada a cabo según los términos establecidos por la ORD. Nº 2/23- CD FAD, de acuerdo 

al detalle obrante en el Anexo Único que forma parte de la presente. 
 

ARTÍCULO 2°.-La presente norma se emite en formato digital. 
 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo Directivo. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 167 

 

 



 

 
ANEXO ÚNICO 

 

 
Los recursos económicos destinados a la financiación de esta operatoria, resultan suficientes para satisfacer todas 
las solicitudes recibidas. 

 

 
RESOLUCIÓN N° 167 

 

 

Título de la propuesta Nombre y apellido Fecha y modalidad Carrera

1

Dibujo Técnico Aplicado a la 

Prod. Cerámica

Paola Canuillán Hérnandez - Arq. Adriana 

Montorzi 

Martes 15, 22 y 29 de agosto, 5 y 19 de setiembre 

de 10 a 12 hs

Presencial - Aula Diseño Céramico - Edif. Talleres Cerámica

2 Ilustración editorial María Victoria Caruso

Lunes 14 y 28 de agosto, 4,18 y 25 de setiembre de 

9 a 11 hs                                                                                         

Presencial - Aula 5 - 1° piso Edif. Docencia Diseño

3 El grabado japonés Ana Sánchez - Paula Vázquez

Viernes 25 de agosto, 1 y 1 de setiembre de 9 a 11 

hs. Viernes 8 y 22 de setiembre de 9 a 12 hs.                                  

Presencial  - Aula de Rotación de Grabado - Edif. 

Talleres Artes Visuales

4 Cestería Huarpe Celia Chiarpoti - Ana Peralta - Laura Romero 19, 20 y 22 de setiembre de mañana Artes Visuales

5

Inclusión educativa y social. 

Conocer para entender José Jorge Chade 19 y 20 de setiembre, 3 y 4 de octubre de 9 a 12 hs Interdisciplinar

6

Procesos tecnopoéticos en 

redes colaborativas Lelia Roco

Viernes 22 y 29 de setiembre, 6, 20 y 27 de octubre  

de 10 a 12 hs.                                                                       

Presencial - Aula 12 (Lab. digital) - Edif. Docencia Artes Visuales

7

Descubriendo el mundo de la 

Música Antigua

Lucas Ramallo - Gabriela Guembe - Mario 

Masera

Mierc. de 4,11,18 y 25 de octubre , 1 de noviembre  

de 9 a 12 hs                                                                                     

Presencial - Aula 1 - Edif. Carreras Musicales Música

8

Herramientas para empoderarte 

en tu proyecto Yael Mortvin - Danisa Arsac - Belén Dueñas Lunes de octubre de 18 a 20 hs

Cerámica           

Artes Visuales               

Diseño

9 Taller ESI y prácticas artísticas

Magdalena Díaz Araujo - Ana Baglio - Natalia 

Naciff - Maru Paganini Martes de octubre de mañana Interdisciplinar

10

Poner las ideas en orden: 

abordajes y herramientas para 

avanzar en los procesos 

creativos Karen Castillo - Estefanía Ferraro Pettignano Viernes de octubre de mañana Interdisciplinar

11

Expografía 3D: relevando obra 

del BACFAD Franco Contreras

Jueves 2,9,16, 23 y 30 de noviembre de 10 a 12 hs                                              

Presencial - Aula 12 (Lab. digital) - Edif. Docencia Artes Visuales

12

Desarrollo de la conciencia 

corporal para musicxs Irina Gruzska

Jueves 2,9,16, 23 de noviembre y 7 de diciembre  

de 14 a 16 hs                                                                                

Presencial - Aula Galina Tolmacheva - Edif. 

Gobierno Música

13

Territorio y memoria sonora. 

Abordaje interdisciplinar desde 

los estudios sonoros Valentina Spina Zapata Viernes de Noviembre Interdisciplinar

14

No lo soñé. Ibas corriendo a la 

deriva Patricia Benito Marzo del próximo año Artes Visuales

15

Egar Murillo - La construcción 

de su poética Egar Murillo Marzo del próximo año Artes Visuales


